
 

2015～2016 年度クラブ運営方針 

「元気なクラブ」 

 

国際ロータリー第 2750 地区 多摩中グループ 

 
TOKYO AKISHIMA-CHUO ROTARY CLUB 

 

事務局 〒196-0034 東京都昭島市玉川町 3-10-1 ヒルパークハイツ 1F TEL 042-544-1001 FAX 042-544-1002 

 

●本日の司会         （若杉 司副SAA） 

 

 
 

●開会点鐘         （今藤 貫徳会長） 
 

●ロータリーソング「それでこそロータリー」斉唱 
 

●本日のお客様 
 

東京立川こぶしロータリークラブ 

創立 30 周年実行委員会広報部会長 松浦 敏之様 

創立 30 周年実行委員会広報副部会長 岩﨑 太郎様 
 

丸山 瑞枝様 

 

●ご案内  （東京立川こぶし RC 松浦 敏之様） 
 

 
 

皆様、こんばんは。半分以上の方が顔見知りで安心をい

たしました。初めて昭島中央ロータリークラブの夜間例

会に出席させていただきました。ウェルカムドリンクな

どもあり、良い雰囲気だなあと感心をいたしました。 

 本日は、私と岩崎二人で、私ども立川こぶしロータリー

クラブの創立 30 周年記念式典の PR に参りました。2 月 9

日（火）立川グランドホテルにて開催されます。記念事業

といたしまして、モンゴルの病院にリハビリの器具を送

るということと、東日本大震災復興支援として相馬市の

病院へロビーチェアを送るということを行っております。

式典当日は、駐日モンゴル大使をお招きして講演をして

いただきます。皆様方のご参集を心よお待ちしておりま

す。 

●会務報告         （今藤 貫徳会長） 

 

先週のガバナー公式訪問は、皆

様ありがとうございました。お陰

様でとても有意義な時間を過ご

せたと思っております。その時に

ガバナーにお約束いただいた、新

会員の方々へのテーマバッヂが

届いておりますので、本日、お渡

しします。 

IM（インターシティミーティング）が親睦旅行の翌日に

開催されます。式典と懇親会の 2 部構成になっておりま

すが、どちらか片方のみの出席でも結構ですので、ご都合

のつく方は、是非、ご出席をよろしくお願いいたします。 
 

●幹事報告         （渡邉 信義幹事） 

 

水野ガバナーより、サイパン島

巨大台風被害義捐金について、お

礼状が届いております。各クラブ

の義捐金をとりまとめて、2015年

10 月 23 日にサイパン RC へ送金

いたしました。地区国内 85 クラ

ブより、総額 3,265,500 円の義捐

金が集まったということです。 

東京立川 RC より例会変更のお知らせが届いておりま

すので、メイクアップをされる方は、事務局にご確認をお

願いいたします。 

昭島観光まちづくり協会より、28 年版カレンダー販売

のお知らせが届いております。購入希望の方は事務局ま

でご連絡をお願いいたします。 

水野ガバナーより、ガバナー公式訪問のお礼状が届い

ております。 

『昨日の公式訪問に際しましては、会長、幹事をはじめ

会員の皆様に歓迎いただきまして、誠にありがとうござ

いました。ご多忙の皆様に貴重なお時間を頂き、貴クラブ

の活動状況をお聞きすることができました。心より感謝

申し上げます。また、この度は新会員様が多数ご入会され

大変嬉しく存じます。今年のピンバッヂをお送りいたし

ますので、新会員の方々へお渡し頂ければ幸いに存じま

す。貴クラブの益々のご発展と会員の皆様のご活躍を心

よりお祈り申し上げます。』 

11 月 22 日（日）午前 10 時から午後 3 時まで KOTORI

ホール（昭島市民会館）にて、当クラブ協賛の青少年フェ

スティバルが開催されます。 

11 月のロータリーレートは 120 円です。 
 

2015 年（平成 27 年）10月 28 日（水） 

第 1252回例会報告 



●卓話「幸せな老後のための安心設計」 

丸山 瑞枝様 
 

※講師紹介（曳地 義正会員） 

本日の講師の丸山先生とは、異

業種交流クラブで、毎週お会いし

ているのですが、こちらは、椎名

会員も一緒にやっております。大

変、勉強熱心な方で、色々役に立

つお話をいつもしていただいて

おります。昭島中央ロータリーで

是非、お話をしていただきたいと

お声掛けをしたところ、快く引き受けて下さいました。 
 

※卓話 

皆様、はじめまして。司法書士

の丸山と申します。立川の南口で、

丸山リーガル司法書士・行政書士

事務所を開設いたしまして、5 年

目に入ったところでございます。

相続を遺言を主に業務として取

り扱っております。 
 

本日は、民事信託というトレンドの事案をお話したい

と思います。 
 

※スライドを使って、民事信託の基礎知識について、分か

りやすく説明をしていただきました。 
 

※謝辞（渡邉 信義会長エレクト） 

本日はありがとうございました。私はこの春、74 にな

りまして、遺言は書いたのですが、民事信託という単語は

初めて聞きました。若いうちにやっておかなければいけ

ないなと思いました。皆さんもおそらく初めて聞いたの

ではないでしょうか。民事信託という言葉を覚えておく

だけでも、勉強になったのではないかと思います。 
 

●ニコニコ BOX発表 （犀川 美佐緒親睦委員長） 
 

○東京立川こぶしロータリークラブ 

松浦 敏之様 岩﨑 太郎様 

本日は、貴重なお時間を頂きありがとうございます。当ク

ラブ創立 30 周年記念式典の PR に参りました。宜しくお

願いいたします。 
 

◎今藤会長 

丸山瑞枝先生、本日の卓話「民事信託」まさに旬のお話で

すね。楽しみにしています。 
 

○渡邉幹事 

丸山先生、今日は卓話ありがとうございます。 
 

〇伊藤会員 

丸山様、本日の卓話ありがとうございます。 
 

〇曳地会員 

丸山先生、卓話ありがとうございます。 

●出席報告       （志賀 義任出席委員） 
 

会員数  47 名 出席義務会員 45 名 

本日の出席 33 名（メイクによる出席者数を除く） 

 

●委員会報告 
 

犀川 美佐緒親睦委員長 

11 月 23 日（月）・24 日（火）

の親睦旅行は、名鉄犬山ホテルに

宿泊いたします。当日は、立川駅

東京行ホームの最前列に 6 時 30

分までに集合してください。 
 
 
 

 

須田 宏樹国際奉仕委員長 

10 月 18 日（日）、皆様にお集ま

りいただきまして、フィリピン向

けの車椅子の整備が完了いたし

ました。ご協力いただきまして、

ありがとうございます。送る会の

森田会長からも順調に進んでい

るとのご報告を受けました。 

11 月 9 日（月）今藤会長と地区

奉仕プログラム情報交換会へ行ってまいります。当クラ

ブの事業についてプレゼンテーションを行います。 
 

指田 裕士青少年委員長 

11 月 3 日（祝）に少年柔道大会

を立川市の泉体育館で開催いた

します。朝 8：30 に会場集合とな

っておりますので、よろしくお願

いいたします。駐車場は確保でき

ますので、車で来場していただく

ことも可能です。 

当日は、金、銀、銅メダルのプレ

ゼンターを受け持ちます。終了予定時間は午後 1 時とな

っております。服装は背広の上にロータリージャンパー

を着用してください。 
 

 
立川市柔道連盟へ協賛金の贈呈 

 

●次週例会予定  （浅見 勇プログラム委員長） 
 

11 月 3 日（火）少年柔道大会 

11 月 23 日（月）・24 日（火）親睦旅行 

11 月 25 日（水）IM（インターシティミーティング） 
 

●閉会点鐘         （今藤 貫徳会長）
 


